
PO ZBOJNICKÝCH STOPÁCH

Cyklistický quest 
bicycle

Místo na kresbu pokladu.

Kde to je?   
Bílsko-Bělá (Bielsko-Biała) – město v jižním Polsku, ve Slezském 
vojvodství, ve Slezské vrchovině, u paty Malých a Slezských Beskyd, 
na řece Bělá.

Jak se tam dostat? 
Město leží na křižovatce státních silnic č. 1 a 52 a rychlostních silnic 
S1 a S52.

Start questu:
Radniční náměstí (Plac Ratuszowy) v Bílsku-Bělé.

Druh questu: 
Cyklistický. 
Zájemci mají možnost vypůjčit si jízdní kola (po předchozí registraci) 
na stanici BBbike. www.bbbike.eu

Délka trvání questu:
60 minut.

Užitečné vybavení:
Propiska, tužka, reflexní vesta, sprej proti komárům.

Kde hledat poklad?
Hra spočívá v  tom, že si pozorně přečtete pokyny uvedené ve 
veršovaném textu questu. Vašim úkolem je všímat si čísel a písmen 
ukrytých na cestě a plnit úkoly. Když vyřešíte všechny hádanky, 
bude na vás na konci trasy čekat poklad.

Správce questu:
Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.
43-382 Bielsko-Biała, ul. Cieszyńska 365
tel/fax: +48 338 169 162, e-mail: biuro@arrsa.pl

Fotografie Zámku knížat Sułkowských v Bílsku-Bělé – autor Tomasz 
Renk.
Fotografie tramvaje v Cikánském lese a turistické chaty Klimczok 
pocházejí ze sbírek Jacka Kachla. 
Fotografie pohledu na Bílsko-Bělou – autor Jarosław Zięba.

Jestliže jste si všimli změn na trase questu nebo 
pokud se poklad ztratil, oznamte to prosím správci 
questu. Napište nám na kontakt@questing.pl 

Více questů najdete v největší databázi na

www.Questing.pl

odbočte ve směru čísla 30, pak jeďte po hlavní pěkně.
Pokud nezabloudíte (a proč byste měli, když myslíte?)
už další ulicí s názvem     _

2 
  _  _

24
  _ Ó _  _  _

II
    pojedete.

Jmenuje se stejně jako potok, který jste překročili.
Dále na křižovatku s ulicí Pocztowa, zde má prosba zní,
abyste kolo přes dvojitý přechod pro chodce převedli,
k tabuli, na které se počátek Bělska plynule
s dokumentem z roku 1312 spojuje 
a s dobami středověku a dnes se tomu místu Cikánský les říká.
Dnes je to místo odpočinku obyvatel Bílska-Bělé,
plné alejí, ústraní, přírody a architektury skvělé,
kdysi se pro mě a lásku mou stalo úkrytem,
když jsme naše přání začali útěkem,
sníce o zbytku života prožitém šťastně a společně.
Proto vám cestu na místo to popíšu částečně.
Najděte tedy mezi slovy čísla a písmena ukrytá 
a napište je níže na místa jim určitá.

Nyní musíte najít   _1   _2   _3   _4   _5   _6   _7   _8  Í _9        
_10

   _11
   _12

   _13
   _14

   _15
   _16

   _17
   _18 

  Ý   _19
   _20

      _21
   _22

   _23
   _24

.
Z mnoha met, které na něm přečtete, pravá bude ta
/napoví vám čísla, které jste si zapamatovali  _  a  _  _  a barva 

Ž  _25  
 _26

  T Á /
protože do cíle našeho putování další zastávky skýtá, 
a důležitá informace o mém jménu je první skok:
že v místní legendě je jméno mé   _  _

IV
  _  _  _  _  _

V 
  _.

To se také v názvu známé hory dochovalo, přátelé,
z níž v krásné přírodě prýští pramen čisté řeky Bělé.
Abyste se k cíli cesty přiblížili velice,
hledejte ve slovech římské číslice, 
a jejich zápis zde níže vám směle oznámí,

že je poklad    _I   _II
       _III

  _IV
  _V   _VI

  _VII
  _VIII

    
T   _IX

   _X   _XI
  _XII

  _XIII
  _XIV

  _XV
    schovaný.

Našli jste ho? 
K tomu vám upřímně gratuluji,
za společný výlet srdečně děkuji.
O tom, co potkalo dále milou 
mou a mně,
z mnoha legend se můžete 
dozvědět skromně.
Z toho místa se směle vydejte dál,
z půvabných pěšin se rozhlédnete v dál.
Naše krásné okolí navštivte
a své dobrodružství o další zážitky rozšiřte!



PO ZBOJNICKÝCH STOPÁCH
Vítejte hledači! Jste k pátrání po pokladu zváni!
Velmi rád se na tu cestu vydám s vámi.
Nacházíme se totiž v krásném městě, v Bílsku-Bělé,
jenž je neméně půvabné jako jeho okolí celé.
Kdo však jsem já, to vám zatím neprozradím,
jen malinko vám na začátku poradím,
abyste pozorně četli řádky, neboť ony vás povedou
a kromě toho, že vás k pokladu dovedou,
seznámí vás s městem, které vzniklo ze dvou
samostatných obcí od věků oddělených řekou Bělou.
Slezské Bílsko nejdříve patřilo Království Českému 
ve 14. století, později pak připadlo rodu Habsburskému.
Bělá, která prve Polské Koruně náležela, 
po 1. dělení Polska se v roce 1772 součástí Haliče stala.
A tak v neklidném dějin víru rakouské panování přijala.
Lidé v Bílsku i Bělé od 70. let 19. století
žili neformálně jako v jednoho města objetí.
Za 2. světové války se jméno Bělá z názvu města vytratilo, 
ale rozhodnutí poslanců o dvanáct let později zajistilo,
že oficiálně už jen jeden městský útvar máme.
Městská část, kde naše dobrodružství začínáme,
má bělský rodokmen, na tomto místě vás velice
upozornit musím na neorenesanční styl Radnice.
Určitě si každý z vás všimne zbrzička,
že je to mezi budovami… jednička.
Vyrostla v letech 1895–1897, kdy místní starosta 
schválil smělý projekt Emanuela Rosta
mladšího. Za dobu její existence v ní zasedali
členové městské rady, také vězni na trest čekali,
občané bělští ve spořitelně peníze ukládali,
jedna část sloužila k běžnému bydlení.
Dnes však, a to není žádné překvapení,
slouží obyvatelům jako     _

VI/11
R _ _ _      M _  _  _

XIV  
 _
6/III

_  _
16

,
což v češtině znamená Úřad Městský.
Najděte na budově zástupce pracovitého hmyzu – _

XII 
 _  _

XV 
 _  _

VIII/26
.

Teď pozorně spočítejte, ať dojdeme k tomu závěru,
v kolika kusech se objevuje na fasádě čelu? _
Toto číslo se vám ještě bude hodit, uvidíte v závěru.
Mezitím se vydejte na opačnou stranu, než Hospodin
dal směr odměřujícímu času v pohybu _

20 
 _  _  _  _

8
 ,

nejdříve podél radnice, ale jen kousek malý,
hned za budovou zahněte a vůbec se nebojte,
z cyklostezky sjeďte a k můstku zamiřte,
pod kterým protéká voda říčky Bělé.
Zde mezi zámky najděte ten v barvě červené,
zapište si a zapamatujte číslo, které je na něm uvedené! _

Z  
 _

Nyní přejděte na druhou stranu a čtěte jako návštěvník
z tabulky, která hned za můstkem stojí, neboť to je pamětník
místa toho a o jeho dějinách vám napoví,
že zde se kdysi rozkládal     _  _  _

22
 Ó _       _  _

XIII 
 _  _

9
   _  _  _, 

v češtině tedy 
ZÁMECKÁ ZAHRADA!
A tam v dálce za siluetami 
budov vysokých, 
narazili byste na zdi 
zámku Sułkowských,
jež dávné doby středověku 
pamatují,
a dnes poklady bělského muzea ukrývají.
Škoda, že je nevidíte, a tak vám o sobě něco povím,
neboť toto místo stále ve své hlavě nosím.
Vypráví se o mě, že jsem zbojník byl, ale říkám vám, 
věděl jsem, že bohatým beru a chudým dávám.
Když jsem tehdy ve starých zámeckých zahradách byl, 
na půvabnou dceru knížat jsem natrefil,
okouzlený a do spárů lásky vržený na pohled první, 
učinil jsem důležité rozhodnutí životní,
že život zbojnický pověsím na hřebík.
Místo toho jsem si se svou milou dostaveníčko dal
a náš vzájemný cit plně rozkvétal…
Je však čas pokračovat, později připomenu, co z toho bylo.
Na trasu vám známé cyklostezky naveďte své kolo,
vydejte se směrem proti proudu řeky,
stejnou budou mít pruhy po stranách stezky
barvu, jako tu, která na mostním zámku hrála vřele.  
Projeďte kruhový objezd, kolem skleněné „koule“, 
přes koleje a další rondl objeďte stezkou dokola.
Za řekou, když most přejedete,
brzy se na kraji Parku     _  _  _  _  _

4   
 _   ocitnete.

Tady se zastavte a vězte (někdo z vás snad bude překvapen), 
že na tomto místě byl první městský park založen.
Zde postupně od roku 1895 pod rukou zahradníka
Franciszka Chlupacze mizel pruh luk a lada.
Je čas jet dál, hned za druhým jírovcem maďalem, 
na kterém uvidíte obrázek s  _  _ _  _

5  
  _

XI
 ,

zabočte do aleje, kam pěšky musíte vyrazit 
a pomník   _

X  
 _  _  _ A       _  _

13
  _

17  
 _  _  _  _  _  _  _ E   navštívit.

Ten, který tam stojí dnes, Antoni Biłko vysochal,
podle návrhu Ryszarda Sroczyńského přitom pracoval,
ač to není první, který na tom místě stál,
teprve ten druhý se k romantismu přiznával.
Když si pozorně prohlédnete sokl ze strany jiné,
uvidíte tabulku, která oznamuje v polštině,
že ten předchozí byl v roce 1928 postavený.
Nyní slyšte verše z epopeje národní,
která nejeden cit mocně uvolní:
„Srdce není sluha, nikdo mu nemůže panovat,

nikdy se násilím do želez nenechá zakovat“.
Ta slova ve mě rozvíří vzpomínek let,
toužím tedy i vám vypovědět,
že ač jsme různého stavu a tedy i původu byli,
plamen naší lásky žádné obtíže neuhasily. 
Protože ta láska nikomu z okolí po chuti nebyla,
k odvážným činům nás přinutila…
Ale o tom zase později, červená trasa volá už k vám,
abyste pokračovali v cestě směrem k nám.
Udržujte směr, dojeďte tam, kde okraj parku je:
Tam veďte kolo, přes semafor a zebru přejděte,
cyklostezkou značenou po trase dávné tramvaje, 
od nádraží k „cikánskému lesu“, směřujte,
neomylně vás na zastávku dovede,
v jejímž názvu se polské slovo   _  _  _  _  _  _

12/IX  
 _

18
  nachází,

a v českém překladu PANSKÝ STATEK zní.
Zde se kvůli důležité zajímavosti zastavte,
o trati elektrické tramvaje se dozvíte,
byla totiž jednou z prvních na území Polska,
myšleno samozřejmě v hranicích platných dneska.
Název místa se s tím na zastávce shoduje, 
od cesty k tzv. Wilhelmovu statku se traduje. 
Ona usedlost od roku 1752 knížatům Sułkovským patřila,
a svůj název od jména předchozího majitele z rodu Haugwitzů 
převzala.
A teď vzhůru vpřed, bezpečně přes zebru a semaforu světla,
držte se cyklostezky, snadná je to cesta.
Za nimi ve směru 21 kilometrů vzdálené obce,
která krásný název  _  _  _  _  _  _

23
   nese. 

Zastavte se teprve u „hořícího torsa“, jak místní
říkají pomníku těch, kteří činy vlastenecké
konali a život obětovali, zde je jeho název oficiální: 
„P _  _

25
  _  _  Ł  _  _      _  _      _

VII
  _  _  _

14
  _ Ę „ .

Slova ta „PADLÝM ZA POLSKO“ znamenají.
A ten, kdo s pomníkem byl jako sochař hotov,
jako by bez příjmení žil… Bronisław Krzysztof.
Jeďte dál, za křižovatkou, kde ční stěna
průmyslových staveb a zasazená
do moderní budovy na vás vesele pomrkává
barevná mozaika Ignacym Bieniekem vytvořená.
Za další světelnou křižovatkou přejeďte malý most, 
který se přes potok klene, a tam už rovné jízdy bylo dost! 
Dále musíte zahnout z cyklostezky a přes přechodu pásy
bezpečně dostat se na druhou stranu trasy.
Nyní mezi č. 1 a 10, i když turisticky není značená,
vás povede pohodlná pro kolo ulice…  _  _  _  _

1 
  _  _

19  
 _  _

I    
 _.

Na jejím konci se zapojte do provozu bezpečně,

7/10/15/21


